
〔　〕1

 本 会 記 事 

今後の行事予定のご案内

1．平成 30年度秋季大会
　今年度秋季大会は，10月 30日（火）～11月 1日（木）
に朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター（新潟市中央
区万代島）で行います．今回で 122回目の講演大会を迎
えることになりますが，新潟での開催は初めてです．会
場は，信濃川の河口にあり，右の写真のように朱鷺メッ
セの万代島ビルがそびえ立っているので，空港から来ら
れる方も新潟駅から来られる方もすぐに会場を見つけて
頂くことができます．
　大会の講演募集はすでに始まっております．詳細は，
本誌または大会Webサイトの講演募集案内をご覧下さい．今回は 2つの企画セッションと 4つの講演特集
を行いますが，いずれも非常に興味深いテーマです．一般研究発表も受付をしていますので，奮ってお申
込下さい．講演申込は，大会Webサイトより行っていますが，最初にアカウントを作成し，お申込みを
お願いします．
　また，大会の講演概要についても今までの冊子体概要集から同Webサイトでの公開を始めました．講
演概要は，大会開催の 2週間前に公開します．大会の事前参加申込を頂いた方には，概要閲覧のパスワー
ドを配布し，大会開催の前に見て頂けるようになりました．Webサイト上の講演概要公開についても，発
明の新規性喪失の例外規定（特許法第 30条）適応を受けることができます（本年 6月 9日より例外期間
も 6か月から 1年に延長）ので，証明が必要な発表者の方は事務局にお申出下さい．本Webサイトでの概
要公開に関しましては，大会終了後 1か月は大会参加者のみの閲覧権限となっていますが，その後は会員
の特典として会員の方は概要を閲覧頂くことができます．現在は，2017年に開催しました創立 60周年記
念国際会議と平成 30年度春季大会の概要がアーカイブとして閲覧可能になっています．大会Webサイト
右上の「過去のプログラムはこちら」から過去のWebサイトに進み，プログラム，概要を見て頂けます．
検索は，アーカイブに掲載の大会については，横断して著者等の検索ができますので，引き続いてご活用
頂けます．概要の閲覧に必要なパスワードは，J-Stageの全文 pdf閲覧のパスワードと一緒ですので，ご活
用下さい．
　平成 30年度秋季大会講演申込の締切は，8月 17日（金）です．多くの方のご発表，ご参加をお待ちし
ております．

2．第 26回新粉末冶金入門講座
　新粉末冶金入門講座は今年で 26回目を迎えます．本年は平成 30年 11月 29日（木）～30日（金）に京
都工芸繊維大学 60周年記念館で開催します．
　講演は，例年どおり 1日目は基礎，2日目は応用を中心とし解説頂きます．アンケートなどで参加者の
声をお聞きし，いろいろと改善してまいりました．内容的には「入門講座という名前から想像するよりも
レベルが高く，難しいと思った」という声などがあり，昨年の入門講座では，特に基礎の講義において，
講師の方により分かり易く解説をして頂き，参加者からは，粉末冶金初心者にとってとても分かり易い講
義だったと多数の好評を得ました．また以前は，当日配布していたテキストも，現在は事前にお送りし予
習をして頂けるようになり，また，講演後の質疑応答についても少しずつ改善を加え，今回は講演の後に
10分の全体質問，その後の休憩時間に講師の方には個別の質問を受けて頂くようにお願いをしております．
　今回も分かりやすく解説を頂くよう講師の方々にお願いをしておりますが，来年度に向けてより分かり
易い「超入門編」も検討中です．今後も会員や参加者のご意見を伺い，より皆さんのお役に立つ講座とし
ていきたいと思います．
　第 26回新粉末冶金入門講座の案内を本誌に掲載しておりますので，関係各位にもお声掛け頂き，多く
の方にご参加頂きたいと思います． （井上羊子）


